



Skatteministeriet

8. marts 2022
J.nr. 2022 - 1451

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 321 af 8. februar 2022 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm (V).

Jeppe Bruus

/ Søren Schou

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, om en implementering af anbefalingerne fra ekspertgruppen om værdiansættelse ved generationsskifte vil påvirke processen for værdiansættelse i forbindelse med virksomheders etablering af medarbejderaktieordninger i retning mod færre administrative omkostninger for virksomheden?

Svar

Ekspertgruppen har i sin rapport fra 17. november 2021 anbefalet nogle justeringer i de gældende aktie- og goodwillcirkulærer, der ifølge ekspertgruppen vil medføre et mere retvisende billede af virksomhedernes faktiske handelsværdi og indebære et merprovenu, som ekspertgruppen foreslår tilbageført til området i form af nedslag i afgiften vedrørende virksomhedens goodwill, eventuelt kombineret med et bundfradrag ved beregning af bo- og gaveafgift. Ekspertgruppen foreslår også forbedret vejledning, som gør det tydeligere, hvornår en virksomhed kan forvente at anvende de enklere skematiske regler for værdiansættelse.

Det fremgår endvidere af rapporten, at ekspertgruppen ikke har undersøgt, om anbefalingerne vil kunne have konsekvenser andre steder i skattesystemet end på bo- og gaveafgiftsområdet, fx beskatning af medarbejderaktier mv.

Hvis der er tale om en unoteret virksomhed, skønnes virksomhedens værdi i ca. 95 pct. af tilfældene ved hjælp af relativt enkle skematiske regler, som fastsætter virksomhedens værdi på baggrund af historiske regnskabstal. Flertallet i ekspertgruppen vurderer, at endnu flere kan anvende en skematisk beregningsmodel, hvis ekspertgruppens anbefalinger gennemføres.

Det bemærkes, at det efterfølgende som led i aftalen *En ny reformpakke for dansk økonomi* er aftalt at nedsætte en ny ekspertgruppe, som skal se på muligheder for at udarbejde skematiske modeller for værdiansættelse. Ekspertgruppen skal afrapportere senest ved udgangen af 2023 med henblik på efterfølgende politiske drøftelse.